




































18 MORGONBRIS

Vad är

Stripa gruva.
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Längst upp i nordvästra hörnet av 
Västmanland, fast tillhörande Öre­
bro län, ligger en hel samling av 
gruvor. I skolgeografin betecknas 
området som Nora—Lindes bergs­
lag. Några kilometer västerut från 
Storå järnvägsstation ligger G u 1 d- 
s m ed sh y tta n och S t r i p a, 
mera åt norr och litet längre från 
Storå ha vi S t r å s s a.

Den storslagna bergslagsnaturen, 
som här framträder i all sin prakt, 
gör en landsvägsfärd i dessa trakter 
till en upplevelse. Gruvdriften här 
har gamla anor, vid en del gruvor 
anda till flera hundra år, som t. ex. 
vid Stripa.

Gruvan äges av ett bolag. Större 
delen av aktierna innehavas dock av 
en brukspatron, som även är ägare 
av en del andra gruvor och verk och 
vars förmögenhet räknas i miljoner. 
Personligen har han intet intresse av 
att arbetet kommer i gång vid gru­
van, ty enligt hans eget uttalande 
har arbetet under många år drivits 
endast som ”n ö d h j ä 1 p s ar­
be-te f|! Vad gäller då den ur­
sprungliga striden vid Stripa? Vad 
striden n u gäller kan väl knappast 
någon människa bli klok på. Sedan 
mars månad 1925 gå Stripa arbetar­
na i strejk för högre löner. Genom­
snittslönen vid tiden för strejken var 
kr. 5:16 à 5:17 pr dag eller kr. 
28: 44 pr vecka à 5 y2 dagar. V e m 
vill åtaga sig att räkna ut h u r en 
medelstor familj (5 personer) skall 
kunna draga sig fram på denna in­
komst, av vilken även hyra, ved och 
lyse skall betalas. De stor a fa­
miljerna räknar man ju inte 
med, när man bedömer löneförhål­
landen. Det är väl inte meningen, 
att dessa alls skola existera, men ett 
faktum är ju dock att de finnas.

Stripaarbetarna fordrade emeller­

Stripa?

Kamsberg.
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derstöd organisationerna kunna 
lämna äro ju inte stora och det 
finns ju även en del oorganiserade 
och bland dem råder dock verklig 
och bitter nöd. Ja, nöden gästar na­
turligtvis även de större familjerna 
bland de organiserade, men där är 
något mera av trygghet, när man vet 
att kamraterna inom organisationen 
inte lämnar någon åt sitt öde. Ett 
det vackraste bevis på mänsklig so­
lidaritet kan man väl kalla dessa or­
ganiserade arbetares omtanke om 
de oorganiserade. Ty inte 
heller dessa senare lämnas ensamma 
i sin nöd, utan få del av de insam­
lingar och bidrag, som de organise­
rade kunnat åstadkomma. En soli- 
daritetsgärning så vacker och stor­
slagen i all sin enkelhet, att den san­
nerligen kunde ha en hel del att lära 
visst gott folk, som ofta brukar föra 
talet om fackföreningstyranni till 
torgs. För övrigt är gruvlbefolknin- 
gen ett händigt och duktigt folk, ut­
lät sig en av veteranerna bland dem.

De ha tagit sig för med varjehan­
da småhantverk under den här ti­
den, som t. ex. skolagning, knivsmi- 
de, sågibladsskärning och en massa 
andra saker, som de sedan avyttra. 
Och de ha ortsbefolkningens synner­
liga förståelse och sympati.

Och husmödrarna. Ja, 
det är så märkvärdigt att hur länge 
de övriga familjemedlemmarna än 
gå utan arbete, nog räcker arbetet 
till för husmodern. Hon blir aldrig 
arbetslös, inte kan hon gå i strejk 
och inte kan hon få semester. Det 
kan väl hända att hon kunde, 
men hon gör det inte. Och kvin­
norna i Stripa leva sitt avskilda liv 
ungefär som förr och ha de allra fle­
sa inte en aning om vilka riksviktiga 
personer de äro. Yid denna tid är 

(Forts, å sid. 24.)

tid att i lö ne hänseende jämställas 
med arbetarna vid de gruvor som, 
frånsett .Stripa, hade den lägsta dag­
lönen, som i det här fallet belöpte 
sig till kr. 6: 40 à 6: 50 pr dag. Yid 
de flesta gruvor, där jämförelse 
verkställts, var avlöningen avsevärt 
högre.

För en vanlig människa förefaller 
sålunda Stripaarbetarnas krav gan­
ska rimliga. De över lönerna be­
stämmande hade dock en annan upp­
fattning och så 'förklarades strejk. 
Att ingå på alla detaljer om timlön 
och ackord skulle föra alldeles fôï 
långt och finns f. ö. flera redogörel­
ser för i dagspressen. Alltnog beslöt 
omsider arbetslöshetskommissionen 
att hänvisa arbetslösa från andra 
gruvfält till Stripa för strejkbryteri- 
arbete. När de arbetslösa vägrade 
detta avstängdes de från understöd 
och annan hänvisning till arbete.

Den soc.-dem. regeringen upphäv­
de A. K:s beslut och om detta står 
nu den politiska striden. Av 
de nuvarande regeringspartierna be­
tecknas strejken som en okynnes- 
strejk, med vad rätt kan säkert var 
och en av Morgonbris läsare själv 
bedöma.

Hurudan är då stämningen bland 
dessa arbetare själva vid det här la­
get?

Ja, säkert är att detta 100-tal ar­
betare, när de gingo till strid för en 
drägligare existens, aldrig drömde 
om att denna strid skulle utvecklas 
till en strid om regeringsmakten. 
Äldre, som de flesta äro och sansade 
och lugna, som bergslagsbor i all­
mänhet, se de med största jämnmod 
mot framtiden. De veta med sig att 
de inte varit obilliga. Om de för att 
rättvisan skall segra få svälta litet 
mer än vad de förut hä gjort bety­
der inte så mycket mena de. De un­
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När det politiska genom­
brottet kom till 

Berghalla.
I den lilla socknen Berghalla rådde 

bara för några år sedan gammaldags pa- 
triarkaliska förhållanden, var och en 
skötte sitt, och det var egentligen bara 
prästen och kommunalordföranden som be­
stämde och ordnade det samhälleliga livet 
för hela socknen.

Visserligen gingo de myndigaste bond­
gubbarna på kyrko- och kommunalst am­
morna, men de böjde sig alltid för den 
av dem erkända sakkunskapen och hände 
det någon gång att de yttrade sig i någon 
fråga, så gjorde de det endast för att in­
stämma i die förslag som framlagts av 
höga vederbörande.

Nog var det väl ett och annat, som inte 
var så väl ordnat inom kommunen, fat­
tigvården t. ex., nog1 var det både si och 
så med kosthållet för de gamla som voro 
intagna på fattigvårdsinrättningen, och 
renlighet och tillsyn var jnan heller inte 
överdrivet noga med, men man var så 
van vid att det skulle vara så, att det 
inte var någon som reflekterade över den 
saken, allraminst de fattiga själva.

Den som råkat ut för olyckan att bli 
fattig, den fick också finna sig i fattig­
domens följder, det var så naturligt att 
det inte alls var något att fundera över.

Visserligen hände det en oeh annan 
gång att arbetarna nere vid bruket ställde 
till möten och bråkade, men de hade ju 
ingenting att säga till om, sä dem be­
hövde ingen fästa sig vid.

Skolundervisningen var nog inte lieller 
den bästa, men far och farfar och far- 
farsfar hade klarat sig med mycket min­
dre skolundervisning, ja t. o. m. med 
ingenting alls och de hade rett sig riktigt 
bra, och för resten att ödsla bort tiden 
med något så onyttigt so,m att läsa '/ar 
väl ganska gagnlöst) då var det väl bra 
mycket bättre få barmen i arbete så snart 
som möjligt så de knnde försörja sig.

Men även till vår lilla avkrok av värl­
den nådde dyningarna av de politiska 
fejderna runtomkring, och så småningom 
fick småfolket i den lilla socknen mer 
och mer att säga till om, och en vacker 
dag så stegade några av arbetarna från 
bruket in och bänkade sig på kommunal­
stämman.

Och det värsta av allt, de nöjde sig 
inte med att instämma, i vad prästen och 
kommunalordföranden föreslogo, de oppo­
nerade sig oeh kommo med nya förslag. 
Bestörtningen var allmän och arbetarnas 
uppträdande betecknades som minst sagt 
oförskämt. Men de läto inte avspisa sig, 
de kommo åter stämma efter stämma, och

nog kunde åe få ett och annat förslag 
något ändrat, men de voro ännu för lå 
att något nämnvärt göra sin vilja gäl­
lande.

Men så kom det politiska jordskredet, 
och den allmänna rösträtten genomfördes. 
Oeh nu vår det inte längre penningen 
och fyrken som innehade rösträtten, utan 
nu var det människorna. T. o. m. kvin­
norna som man aldrig varit van att räkna 
med, fdngo var sin röst, medborgarrätten 
hade gjort sitt intåg, ett helt nytt be­
grepp hade kommit in i samhällsuppfatt­
ningen.

Väl gnuggade sig många av de gamla 
makthavarna yrvaket i ögonen, när den 
nya medborgarhären kom frammarsche­
rande, visst var det något oerhört detta, 
att vem som helst, således även den so,m 
ingenting hade av ekonomiska ägodelar 
skulle få vara med och bestämma, men 
det var ett faktum, det kunde inte ändras.

Nog gick det väl ändå an med arbe­
tarna och torparna, de voro ju män, men 
vad man hade allra svårast att finna sig 
i var att kvinnorna oekså skulle ha rät­
tighet att göra sin röst hörd.

Inte kunde man skylla dem för något 
överdrivet politiskt intresse, de flesta av 
dem delade nog männens uppfattning, att 
det endast var .männen som begrepo 
dessa saker, och de ansågo sig ha så till­
räckligt med arbete att sköta sin mat och 
Sina grytor, så de absolut inte kunde 
offra ens så mycket tid som det tog att 
på valdagen infinna sig vid vallokalen 
för att fullgöra sin medborgarplikt. Men 
det fanns dock en och annan som hade 
litet intresse över även för det stora hem­
met, samhället.

En sådan var smeden Larssons hustru. 
Hlon inte bara deltog i valen, hon lät 
även sätta upp sig som kandidat, och det 
dröjde inte länge förrän hon kom in i 
fattigvårdsstyrelsen, där hon fick ett gan­
ska tacksamt arbetsfält, fastän det kan­
ske i början tog emot litet när man skullé 
försöka rubba något på mångåriga bruk 
och seder. Hon skulle nog heller aldrig 
lyckats utföra vad hon gjorde om inte de 
socialdemokratiska arbetarna vid bruket 
varit vakna och påpassliga oeh lyckats 
förvärva majoriteten i fattigvårdsstyrel­
sen. Nu dröjde det emellertid inte länge 
förrän det (blev en helt annan ordning vid 
ålderdomshemmet både vad mat, renlighet 
och ordning beträffade, och fru Larsson 
var själen i det hela, hon gick helt upp i 
sin strävan att bereda en drägligare till­
varo för de gamla, fattiga och dessa visste 
också berätta hur hon rätt vad det var 
ko,m och hälsade på dem och såg efter att 
allt var som det skulle, och ide hade inte 
ord nog för sin tacksamhet emot henne.

Men gummorna ute i socknen, de run- 
kade på huvudena, lade sina ansikten i 
djupsinniga veck och tisslade och tasslade

om hur synd det var om Larsson som hade 
en sådan hustru, som inte skötte hemmet 
och barnen, utan sprang på politiska mö­
ten, och lade sig i saker som hon inte 
begrep, för naturligtvis kunde hon inte 
begripa politik eftersom hon var kvinna, 
och när hon så ändå intresserade sig för 
politiken, så skötte hon givetvis inte hem­
met, det var då så säkert så det tvivlade 
man inte ett ögonblick på. De som kände 
till förhållandena visste dock berätta nå­
got annat, och de män som samarbetade 
med henne i nämnder och styrelser sade 
allt som oftast: ”Ja, den fru Larsson, det 
är ett duktigt fruntimmer, hon är lika 
god som någon karl.” Det var nämligen 
det bästa beröm de kunde ge en kvinna.

Nu har den nya tidens vindar även blåst 
in över Berghälla, nu är inte fru Larsson 
så ensam längre i sitt intresse för skapan­
de av bättre samhällsförhållanden, kvin­
norna ha där liksom på många andra stäl­
len i vårt land, kommit till insikt om, att 
även de Ibehövas i samhällsarbetet, oeh 
att om samhället verkligen ska bli det 
hem det bör vara för alla dess innebygga­
re, då måste både mfän och kvinnor hjäl­
pas åt i arbetet för ordnandet av det­
samma. De tillhöra därför de politiska 
organisationerna och försumma aldrig att 
deltaga i valen, och som majoriteten av 
befolkningen utgöres av arbetare och 
småfolk, så är där socialdemokratiens 
seger vid de stundande valen tryggad, lik­
som den skulle våra överallt, om endast 
alla röstberättigade inän och. kvinnor av 
fattigfolket gjorde sin plikt på valdagen 
och infann sig vid valurnorna för att 
sluta upp kring socialdemokratien.

L -a s p e - T a j e.

Till våra avdelningars styrelser.
De av våra avdelningar som ej 

ännu ordnat sitt studiearbete för 
bösten, torde omedelbart upptaga 
denna fråga till behandling. Råd 
och upplysningar, erhållas direkt 
från A. B. F :s centralbyrå eller från 
Kvinnoförbundets styrelse. Yi på­
minna även i detta sammanhang om 
den av A. B. F. utgivna broschyren 
’ ’Arbetarnes .studiecirkelverksam­
het”, som vi i början av året ut­
sände till klubbarna, oeh i vilken 
alla upplysningar angående bild- 
ningsarbetet och dess organisation 
lämnas.

Förbundsstyrelsen.

Kvinnor! Deltag i partiets agita­
tion. Läs dess skrifter, utgivna till 
valen !
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Vårt studiearbete.
IV.

(Forts. fr. förg. n:r.)
Professor Lindgren anförde, som 

ett mycket bärande skäl för avslag, 
att om man påtrugade kvinnorna 
myndighet, så skulle säkerligen ett 
stort antal av kvinnorna, som inte 
ville begagna sig därav, försättas i 
den tvingande nödvändigheten, att 
till vederbörande domstolar ingå 
med ansökningar att ibli rättigheten 
kvitt. Och kunglig sektern Jonas 
Alströmer karakteriserade tiden som 
’ ’emancipationslustans tidevarv ’ ’, 
då alla behärskades av begär efter 
”en lössläppt frihet för egen räk­
ning”, och som en ursäkt därför yr­
kade man även på frihet för andra. 
”Men”, utropade han, ”vore jag 
kvinna skulle jag dock undanbedja 
mig en ära som mången med känne­
dom om Guds allvisä ordning, i sann 
kvinnlighet, icke utan blygsel skulle 
kunna bära. En självständig kvin­
na är ett oting, ty hon är inte man 
inte heller kvinna, utan något mitt 
emellan.”

Prosten Ljungdal påstod att omyn- 
dighetstillståndet var en förmån och 
att ingen, som har verklig ömhet för 
kvinnokönets sanna välfärd, borde 
vilja beröva detsamma denna för­
mån, och biskop Björck sökte med 
stöd av bibelns ord bevisa att kvin­
nan skulle vara mannen underdånig, 
och anförde vidare, att ”om hon 
skulle kunna bliva en god maka 
måste hon alltid i visst avseende 
uppfostras till en i iltvärtes måtto 
beroende ställning. Hela hennes 
skick i klädedräkt och beteende bör 
vara ett uttryck av denna hennes 
ställning och bära prägel av den in­
dragenhet som för henne ägnar sig”. 
Han ansåg sig dock kunna gå med 
på att kvinnan skulle erhålla myn­
dighet vid 30 års ålder, ”ty då lever 
kvinnan ej mera så mycket i sin 
känsla, rosendrömmarna hava till en 
del försvunnit, och hon är därför 
mera lämpad för praktiska värv”.

Givetvis saknades inte heller för­
svarare för reformen, vilka visst inte 
stodo motståndarna efter i vältalig­
het. Det var en ordduell med klin- 
gorna omvirade av liljestänglar 

. och rosenslingor, och nog kan vår 
tids riksdagsmän hålla långa, gran­
na tal när det gäller att mota kvin­
norna från erhållande av för mycket 
frihet, men i lyrisk vältalighet stå de
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Denna bild lia vi saxat ur de holländska 

arbetarekvinnornas tidning. Den visar hur 
kvinnorna klädde sig för cirka 80 år se­
dan ock den kvinnliga typen av i dag. 
Onekligen tycker man att den sistnämnda 
bättre passar ihop med medborgerliga rät­
tigheter oeh den för 80 år sedan så för­
fasade självständigheten.

___Ij*JLw JLÉ
föregångarna efter, poesm har for­
svunnit, verkligheten har tagit vid.

Hur som helst så fingo nu emeller­
tid kvinnorna den omstridda rättig­
heten, och blevo således ogifta kvin­
nor myndiga vid 25 år.

År 1884 sänktes myndighetsåldern 
till 21 år, och sedan äktenskapslagen 
ändrats dithän att målsmansskapet 
avskaffats, är även den gifta kvin­
nan förklarad myndig.

H. P—d.

Nya studieplaner för cirklarna.
Vägledningar i socialiseringsfrågun 

och i medicinska studier.
För såväl äldre studiecirklar som för 

planerade nya är det av stor vikt att pla­
nera arbetet i god tid. Bedan nu på som­
maren böra böcker och studieplaner rekvi­
reras. Vad dessa senare beträffar kan 
meddelas, att A. B. F:s centralbyrå till­
handahåller en samlingspärm med studie­
planer. Pärmen kostar 5 kr. oeh innehål­
ler en full uppsättning av de i särtryck 
tillgängliga studieplanerna, alfabetiskt 
ordnade. Ej minst värdefullt är, att kö­
pare av pärmen erhåller även i fortsätt­
ningen de nya studieplanerna efterhand 
som de utkomma.

I dagarna föreligga i särtryck två nya 
studieplaner, en i soeialiseringsfrågan, ut­
arbetad av biträdande sekreteraren i so- 
cialiseringsnäimiden, fil. d:r Erik Linder. 
Den andra studieplanen är författad av 
prof. Einar Sjövall och avhandlar studiet 
av teoretiskt-imedicinska ämnen i anslut­
ning till en del nyutkomna arbeten.

A. B. F:s ans!ag.
För innévarande verksamhetsår har icke 

några ändringar vidtagits i fråga om be­
stämmelserna för A. B. F:s anslag, vilka 
alltså förfarande utgå till följande än­
damål :

För bokinköp
utgår anslag till den första cirkeln på 
plats, där A. B. F. ej förut har något 
bibliotek. Anslaget utgår i form av in­
bundna böcker med samma belopp som 
cirkelns eget bidrag, dock högst 25 kr. 
till en cirkel.

Biblioteksmateriel.
Till den första uppsättningen biblio­

teksmateriel erhålles A. B. F:s anslag med 
halva anskaffningskostnaden, dock högst 
50 kr. till ett bibliotek. För detta anslag 
liksom för cirklarnas gäller, att rekvisi­
tionerna skola insändas till centralbyrån. 
Likvid behöver dock ej insändas, utan 
kan det rekvirerade erhållas mot postför­
skott med avdrag av A. B. F:s anslags- 
belopp.

Föreläsningskurser.
Här gäller den bestämmelsen, att alla 

platser i landet äro ekonomiskt jämställda. 
Kursavgifterna äro alltså lika för alla 
platser oeh utgöra: 65 kr. för en serie om 
3—6 föreläsningar av en föreläsare; 10 kr. 
för varje föreläsning utöver 6; 5 kr. för 
varje övningstimme eller studiecirkeltim­
me under föreläsarens ledning.

Vid av distriktsstyrelser eller dyl. an­
ordnade turnéer sänkes kursavgiften med 
10 kr. för kurs om 3—6 föreläsningar om 
turnén omfattar minst 3 närliggande plat­
ser och med 20 kr. om turnén omfattar 5 
platser oeh däröver.

Utöver kursavgiften ha lokalanordnarnä 
att .bekosta alla lokala utgifter såsom lo­
kalhyra, reklam m. m. Däremot betalar 
A. B. F. föreläsarnas arvoden, resor och 
vivre. Någon som helst uppgörelse av 
ekonomisk art mellan föreläsare och an­
ordnats behöver alltså ieke förekomma.

Ny uppiap av A. B. F:s 
fiokîôrteckning.

En ny upplaga av A. B. F:s bokförteck­
ning för studiecirklar och bibliotek har ut­
kommit. I bokförteckningens inledning 
lämnas en hel del för studieirklar och bi­
bliotek värdefulla meddelanden, såsom om 
bokförteckningens uppgift, om A. B. E:s 
studiekommittéer, o,m sättet för cirklarnas 
och bibliotekens bokanskaffning samt om 
villkoren och vägarna för erhållande av 
allmänna anslag och understöd härför 
(från stat, landsting och kommun).

Bokförteckningen innehåller uppgifter 
om författarenamn, boktitel, förlag, pris 
oeh utgivningsår för över 2,000 böcker oeh 
bokverk, uppdelade i 19 huvudavdelnin- 
gar.

192-f års bokförteckning har legat till 
grund för den nya katalogen. Men för­
åldrade eller ur bokhandeln utgångna ar­
beten ha strukits till ett antal av något 
över 100. I stället ha nya arbeten införts
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Vår fackföreningsspalt.
Ett uppseendeväckande domstols- 

utslag i Amerika. Enligt ett medde­
lande i den amerikanska landsorga­
nisationens arbetarepressmeddelan­
den lia 37 kvinnliga fackförenings­
medlemmar dömts till fängelse från 
10 till 50 dagar jämte böter från 
100 till 350 kronor. Deras ”förbry­
telse” består däri, att de som med­
lemmar av sina fackföreningar del­
tagit i en strejk inom beklädnads­
industrin i Chikago för två år sedan, 
vilken nedslogs på grund av de av 
den reaktionäre domaren Sullivan 
fastställda beryktade tvångsbestäm­
melserna, och icke ville underkasta 
sig domstols,utslaget, De dömda äro 
medlemmar av sömmerskefackför- 
eningarna i Chikago, som äro an­
slutna till landsorganisationen. En 
av de dömda har mannen, som är 
arbetsoförmögen, att försörja, och 
några ha fyra till fem barn att dra­
ga försorg om. En del av barnen 
äro spädbarn. Fängelsemyndighe- 
terna ha försatts i stor förlägenhet 
hur de skola förfara beträffande 
dessa. Man har funderat på att 
skicka barnen till en särskild avdel­
ning i fängelset och anskaffa skö­
terska för dem. Präster och andra 
socialt intresserade personer ha in­
sänt nådeansökningar till myndighe­
terna, och kvinn,odelegationer ha 
haft företräde hos de ansvariga 
rättsinstanserna men utan resultat. 
Domen över de 37 fackföreningsmar- 
tyrerna står fast. Det så prisade 
fria Amerika har tydligen även sina 
skuggsidor.

Det danska arbeterskeförbundets 
25-årsjubileum firades i samband 
med förbundets tionde ordinarie 
kongress den 20—27 juni i Köpen­
hamn. Samtidigt kunde fru Johan­
ne Jensen, förbundets vice ordföran­
de, fira ett ganska märkligt jubi­
leum. Hon hade nämligen i 25 år 
tillhört styrelsen, och blev på grund 
därav föremål för mycket hjärtliga

(omkring 200), därav under år 1925 och. 
1926 utkomma till ett antal av 113.

Den stora avdelningen samhälls- och 
rättsvetenskap m. m,, som i förra uppla­
gan förelåg i en enda avdelning, är i den­
na nya upplaga uppdelad i 10 underavdel­
ningar. Härigenom bör det bli mycket 
lättare för studiecirklar att orientera sig 
i katalogen och finna lämplig litteratur 
för sina speeialstudier.

Katalogen utsändes efter rekvision hos 
A. B. F:s centralbyrå, Stockholm 1. Dess 
pris är 1 kr. plus porto.

hyllningar, i form av gåvor, blom­
mor och telegram.

I kongressens förhandlingar del- 
togo förutom styrelsen och reviso­
rerna 113 delegerade. Bland gäster­
na märktes herr R. Stenhuis från in­
ternationella fabriksarbetarefedera­
tionen och fru Hilda Rosenqvist 
från Svenska grov- och fabriks,arbe­
tareförbundet.

Med anledning av förbundets ju­
bileum hade utarbetats en festskrift, 
författad av förbundets ordförande, 
fru Andersen.

Verksamhetsberättelsen för tiden 
1 april 1923 till 31 mars 1926 före­
drogs av ordföranden, som gav en 
utförlig framställning av de lönerö­
relser som förts. Under år 1925 
hade förbundet haft omkring hälf­
ten av sina medlemmar indragna i 
storstrejken. Trots de stora ekono­
miska uppoffringar, som förbundet 
måst göra, hade medlemsantalet un­
der den tid verksamhetsberättelsen 
omfattade, stigit med 568, vilket 
tydligt gav vid handen, att förbun­
det med tillförsikt kan se framtiden 
an och hoppas på nya framsteg. 
Diskussionen angående verksamhe­
ten tog en halv dag och slutade med 
ett enhälligt godkännande. Räken- 
skapsberättelsen godkändes likale­
des enhälligt.

Bland beslut angående stadge­
ändringar kan nämnas ett, som gick 
ut på att förbundets ändamål även 
skall vara att söka avskaffa allt 
söndags-, övertids- och nattarbete, 
som icke är absolut nödvändigt. Vi­
dare beslöts, att understöd vid ar- 
betskonflikter hädanefter skall ut­
betalas från och med konfliktens 
första dag.

De hittillsvarande helt avlönade 
funktionärerna återvaldes med ack­
lamation.

Nästa kongress bestämdes att hål­
las år 1929 i Vejle.

Rådfrågningshyråer.
Västgöta—Dals soc.-dem. kvinno- 

distrikts rådfrågningsbyrå för möd­
rar. Doktor Gärda Lidfors av 
Geijerstam, Götabergsgatan 26, Gö­
teborg. Tel. 22 50. Mottagning var­
dagar kl. 11 f. m.—1 e. m.

Tidevarvets rådfrågningsbyrå för 
föräldrar, Slussplan 1, 2 tr., Stock­
holm. Mottagning torsdagar kl. 
9.30—10.30 f. m.

Lag om samhällets 
barnavård.

I femtiofjärde paragrafen talas 
om åtgärder mot missförhållanden i 
fosterhem och säges däri, att om 
fosterbarns förhållanden i hemmet 
eller barnafostrares olämplighet äro 
anledning till att barnets, vård 
och fostran icke är tillfredsställan­
de, skall nämnden söka vinna rät­
telse. Barnafostrare kan också till­
hållas att sända fosterbarnet till ar­
betsstuga, barnkrubba eller liknan­
de anstalt, om fostermodern t. ex. är 
upptagen av förvärvsarbete om da­
garna. Skulle sådana åtgärder visa 
sig gagnlösa, skall nämnden föreläg­
ga barnafostrare att lämna barnet 
från sig till den, som är skyldig att 
taga hand om detsamma (modern). 
Kan så ej ske eller är lämpligt och 
kan barnet ej utan allvarlig våda 
kvarbliva i fosterhemmet, har barna­
vårdsnämnden att omhändertaga 
barnet och därvid förfares såsom 
med ibarn, som omhändertagits för 
samhällsvård. Barnafostrare får ej 
ha mer än två fosterbarn under ett 
år, såvida ej särskilt tillstånd gives. 
I motsatt fall har nämnden att för­
fara på sätt, som ovan säges, d. v. s. 
ålägga fostermodern att lämna från 
sig det barn, som icke får kvarstan- 
na eller ock får barnavårdsnämnden 
taga barnet för samhällsvård, varom 
i femtiofemte paragrafen stadgas. 
Det är verkligen beklagligt att kon- 
cessionstvång för fosterbarnsvård 
utöver två fosterbarn ej införts. 
Runt om i Stockholms grannskap 
och f. ö. litet varstans i landet växer 
barnhem upp som svampar ur jor­
den. Dessa barnhem måste hålla allt 
för låga avgifter för att bestå i kon­
kurrensen om fosterbarnen. Ofta 
äga mödrarna ej ens till den första 
månadsbetalningen, utan låna ihop 
den. Barnafostraren tar barnet i 
den tron att betalningen skall erläg­
gas punktligt eller i förhoppning att 
barnavårdsmannen skall reda ut sa­
ken, så att Ibetalning kommer. Kal­
kylerna äro låga ocli när det klickar 
i beräkningarna, så finns det ingen 
möjlighet att hålla hemmet uppe ens 
anständigtvis.

Efter en nyligen företagen gransk­
ning av barnhem plocka vi ur redo­
görelsen: ”Hemmets avveckling
önskvärd. Föreståndarinnan synes 
ej hava minsta begrepp om späd­
barn,svård. Barnen badas i samma
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vatten och hava gemensam handduk. 
Sängarna våta och smutsiga. Bar­
nen snuviga och hleka. Hemmets 
hjälp otillräcklig. Barn under ett 
år höra ej placeras i detta hem. Ej 
mer än högst tre barn under ett år 
i detta hem. Barnen äro klena och 
skötseln av flaskor och naippar läm­
nar mycket övrigt att önska. Tvät­
ten förrättas inne i köket om vin­
tern. Otillräckligt med barnkläder 
finnas och räcka ej till mer än ett 
•ombyte på dagen. Barnens hud före­
tedde symptom på bristande vård. 
Önskligt är att hemmet snarast av­
vecklas” o. s. v. är omdömet om de 
flesta av de tjugu undersökta hem­
men. Stockholms barnavårdsnämnd 
har ej tillsynen över de hem, som 
är,o belägna i andra kommuner, utan 
det är resp. barnavårdsnämnder, 
som skola inspektera dem. Låt den 
kvinnliga barnavårdsledamoten göra 
detta och inspektera grundligt! Om 
man skriver till barnavårdsnämnden 
och förfrågar sig om ett hem, får 
man i allmänhet till svar: ”Hemmet 
synes vara gott.” Anmärkningsvärt 
ofta har svaret lytt: ”Fosterföräl­
drarna äro nyinflyttade och vi kän­
na dem ej närmare, men de synas 
göra ett gott intryck.” Det är.nå­
got upprörande att sådant får exi­
stera som ovan skildrats och det 
skulle blivit bättre med koncession 
och skärpt kontroll. Men hur upp­
rörande det än är kan jag inte un­
derlåta att peka på de andliga miss­
förhållanden, under vilka fosterbarn 
växa upp. Det är mycket vanligt 
att fostermodern, i barnets närvaro, 
talar om dess slarviga och försum­
liga föräldrar och att hon inte vet 
hur hon Iskall kunna klara sig om 
inte pengar snart kommer. En barn- 
hemsägarinna sade för endast några 
dagar sedan i både min och läkares 
närvaro till ett fyraårigt barn: ”Det 
kommer an på din mamma, som inte 
skickar pengar, att vi skall bråka så 
för din skull!” Förut hade hon ta­
lat om, att barnen brukade skämt­
samt fråga, när de sågo en postan­
visning, om det var mamma som 
skickat pengar och den, som fick 
veta att det var mamma, sade då till 
de andra barnen: ”1 dag har min 
mamma sänt pengar, så att i dag får 
jag äta!” Det är skämt bland 
barnen. Vilket hotande spöke blir 
inte denna okända mamma för det 
stackars barnet och hur upprörande ! 
Den stackars sargade kroppen kan 
läkas och helas under god vård, men 
själens sår läkas aldrig. Kamrater 
i Barnavårdsnämnderna : Se upp 
med fosterhem och barnhem !

MORGONBRIS

Från kvinnokursen 1—9 juli.
A. B. F :s andra kvinnokurs är nu 

avslutad och det är med verklig sak­
nad man lämnar Brunnsvik för att 
gå tillbaka till vardagens grå. Detta 
vackra, hemtrevliga, glada Brunns­
vik, som, tack vare rektor Hugos 
utomordentliga ledning skapar detta 
goda kamratskap och arbetsintresse. 
Vid kursen ha vi fått såväl andlig 
som lekamlig spis. Programmet var 
i huvudsak detsamma som vid den 
i förra numret refererade kursen. 
På den korta tid, vi hade till vårt 
förfogande, kunde vi inte hinna lära 
oss de ämnen som ingick i kurspla­
nen, men vad vi hunno få var ett 
levande intresse för just dessa äm­
nen. Äro icke kommunallagarna, 
sociallagstiftningen och folkbild­
ningsarbetet ämnen som varje 
arbetarkvinna borde lära sig att 
förstå? Hur skola vi kunna ar­
beta för en bättre framtid om vi 
icke lära oss att förstå nuvarande 
samhällsordning? Till alla dem, 
som vilja förena nytta och nöje, är 
Brunnsvik att rekommendera. Fram 
för upplysnings- och bildningsaribe- 
tet. Kursdeltagare.

Anmälan om fosterbarn, såväl som 
anmälan om förflyttning, olämpligt 
fosterhem eller barnhem kan göras 
både skriftligen och muntligen, allt­
så även per telefon, hos nämnden el­
ler ledamot av nämnden utsedd. Se 
par. 17, S. L—n.

Flera fäder och ”Riksfadern” 
samt andra underligheter.
Vid genomläsandet av dagens 

n:r av Social-Demokraten, i vilken 
skildras dels en konferens med del­
tagare från såväl socialdemokra­
tiskt som frisinnat kvinnohåll, dels 
en artikel i Tidevarvet av Devi­
nez (Elin Wägner) frågar jag 
verkligen: Hur är det möjligt att 
socialdemokratiska kvinnor ännu 
kunna vara så oupplysta om barna- 
vårdslagarna att de tro på och in­
stämma i dylikt nonsens? Vilken 
rådhusrätt eller häradsrätt skulle ge 
en moder som har fem, ja tre eller 
två män att uppgiva som eventuell 
fader rätt att gå eden? Ingen. 
Vid flera tillfällen har jag i Morgon­
bris och andra tidningar, sagt ifrån 
att moderns trovärdighet prövas 
mycket energiskt och att hon måste 
förete trovärdighetsintyg för att få 
gå fyllnadsed. Annars får utpekad 
barnafader gå eden. Att han i tvi­
velaktigt fall blir dömd beror på att 
han icke kan sig med ed 
fria. Om han det kan blir han fri. 
Risken för att en mor svär fast en 
barnfader är lika stor som risken att 
en barnfader svär sig fri. Vem
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Från kvinnoklubbarnas 
arbetsfält.

Från Lesjöfors.
Lesjöfors soc.-dem. kvinnoklubb höll 

sitt litte årsmöte söndagen den 7 mars. 
Till mötet hade inbjudits några intresse­
rade kvinnor i Kämen. Års- och revisions­
berättelserna upplästes och godkändes och 
styrelsen beviljades ansvarsfrihet. Klub­
bens inkomster och utgifter ha balanserat 
på en stumma av 246: 63. Av årsberättel­
sen framgick att kluibben under året hållit 
12 ordinarie möten ocli har varit besökt 
av en föredragshållare, fru Disa Yästberg, 
men själva föredraget hölls i Kämen. Till 
distriktskonferensen i Karlstad insända 
klubben 3 motioner samt var representerad 
med ett ombud. Klubben har även deltagit 
i en vällyckad minnesfest över Brauting, 
varvid riksdagsman Norling höll minnes­
talet. I april 1925 kunde klubben fira sin 
10-åriga tillvaro med en gemensam festlig­
het tillsammans med ungdomsklubben 
Frihet som då firade sin 5-åriga. Vidare 
har klubben medverkat i en utflykt till 
Djuprämens ålderdomshem och trakterat 
dess pensionärer med kaffe och musik.

Den internationella kvinnodagen har 
klubben högtidlighållit tillsaimmans med 
kvinnoklubben i Långban, varvid före­
kom tal av riksdagsman Norling, sång 
och musik samt kaffe; det hela festligt 
arrangerat för mötesdeltagarna. En ganska 
trevlig julgransfest har även hållits som 
i synnerhet av barnen är mycket efter­
längtad. 338 ex. av ’ ’Morgonbris ’ ’ ha 
sålts.

Styrelsen i sin helhet omvaldes: Ellen 
Steen, ordf. och korresp. ,sekr., Augusta 
Larsson, sekr., Hulda Norling, kassör. Till 
konumissionär för ”Morgonbris” Beda 
Hellqvist.

Sedan ,en fråga diskuterats angående 
möjligheten för bildande av en kvinno­
klubb i Kämen avslutades dagens för­
handlingar vid ett väldukat kaffebord.

Med hälsning till klubbarna landet runt 
från Lesjöfors kvinnoklubb.

Sekr.

Från Sala.
Sala socialdemokratiska kvinnoklubb 

höll sitt årsmöte den 12 januari varvid 
klubbens års- och revisionsberättelser 
föredrogos och godkändes. Styrelsen er­
höll full och tacksam ansvarsfrihet. Un­
der året ha hållits 12 ordinarie möten. 
Två offentliga möten med föredrag ha an­
ordnats, därav ett i mars månad med fru 
Sigrid Lundin från Stockholm som talare 
och ett i oktober då fru Agnes Söderqvist 
från Västerås talade. Det senare var an­
ordnat med anledning av den internatio­
nella socialistiska kvinnodagen. I upp- 
lysningssyfte har klubben på ett ordinarie 
möte inbjudit en ledamot av stadens pen-

vågar kvälja dom? Detta 
skrives i Morgonbris’ pressläggning 
och vi torde återkomma.

Sthlm d. 3 aug. 1926.
S. L—n.

sionsnämnd att hålla föreläsning i folk- 
pensioneringsfrågan. Till mötet voro även 
utomstående kvinnor inbjudna. Två fa­
miljefester ha under året gått av stapeln 
därav en i samband med auktion på ar­
beten som klubbens medlemmar förfärdi­
gat. Vid distriktskonferensen i Västerås var 
Vid distriktskonferensen i Västerås var 
klubben representerad med 2 ombud. Lika­
så har klubben deltagit i instruktionskur­
sen den 7—8 nov. samt i distriktets som­
marting den 18 juli, båda hållna i Sura­
hammar. Till Brantingsfonden har klub­
ben bidragit med 5 kr. och till fru Kata 
Dalströms minne med 3 kr. Av Mor­
gonbris har under året försålts 775 ex.

Klubbens medlemsantal var vid års­
skiftet 31.

Till styrelse för innevarande år valdes: 
Frida Lindqvist, ordf., Sofia Ekeblad, v. 
ordf., Alma Julin, sekr., Elna Ahlin, v. 
sekr., Maria Engström, kassör. Till revi­
sorer valdes Anna Åström, Lisa Klarin, 
Karolina Pettersson. Till kommissionär 
valdes Karolina Pettersson. Inkomster 
och utgifter ha under året balanserat på 
en summa av kr. 230: 80 med en behåll­
ning av kr. 05: 67.

Hälsningar till klubbarna landet runt.
Frida Lindqvist.

Från Vikmanshyttan.
Vikmanshyttans soc.-dem. kvinnokluäbb 

höll sitt årsmöte den 7 febr. Styrelse- och 
revisionsberättelserna upplästes och god­
kändes. Full och tacksam ansvarsfrihet 
beviljades. Under året ha hållits 11 pro­
tokollförda möten. Inkomster och utgif­
ter ha balanserat på en summa av kr. 
374: 77 med en behållning av kr. 117: 39 
till nya året. Medlemsantalet var vid 
årets slut 14. Av Morgonbris har försålts 
230 ex. Klubben har tecknat 3 andelar i 
Dala-Demokraten samt 5 kr. till Kata Dal­
ströms minnesfond, till bildningsfonden 
5 kr.

Den internationella kvinnodagen var 
anordnad som allmänt möte med tal av 
fru Kuth Gustafson från Stockholm, som 
höll ett medryckande föredrag.

Till styrelse omvaldes fruarna Klara 
Andersson, ordf., Ester Johansson, sekr., 
Amanda Lindberg, v. sekr., Anna Viklund, 
kassör. Nyvald Asta Johansson, v. ordf.

Efter det väl besökta mötet vidtog ett 
enkelt samkväm. Två nya medlemmar in­
röstades å klubben.

Till sist avslutades det hela med av­
sjungandet av ”Internationalen”.

Med hälsning till alla klubbar från Vik­
manshyttans soc.-dem. kvinnoklubb. •

A. V.

Från Kristinehamn.
Kristinehamns soc.-dem. kvinnoklubb 

har hållit årsmöte. Härmed ett litet ax­
plock ur årsberättelsen. Klubben (som 
har uppehåll under högsommaren) har 
hållit 7 möten och 8 styrelsesammanträ­
den. Medlemsantalet är f. n. 41. Mö­
tena ha varit väl besökta samt ha förutom

löpande ärenden omväxlat med diskussio­
ner, uppläsningar, deklamationer, kaffe­
servering m. m. Internationella kvinnoda­
gen firades med arbetarekommunen och 
ungdomsklubben som inbjudna i all enkel­
het, varvid underhållningen sköttes av 
klubbens ”egna krafter”, varjämte klub­
ben haft en mycket lyckad julfest tillsam­
mans med de båda nämnda organisatio­
nerna. Fru Disa Västberg har hållit ett 
offentligt föredrag över ämnet: ”Arbe­
tarekvinnornas nutidsuppgifter. ” F. ö. 
har klubben insamlat medel för inköp och 
utdelning av mat, skor och kontanter till 
jul. Samarbetet med arbetarekommunen 
är mycket gott. Likaså det inre klubbar­
betet. Klubben är representerad i folk- 
skole- samt lärlings- och yrkesskolornas 
styrelser, kommun- och distriktsstyrelser. 
Av Morgonbris har sålts omkring 525 ex.

Styrelsen utgöres av: Emma Aspen- 
herig, v. ordf. och korresp., Lydia Nääg, 
ordf., Klara Lindkvist, sekr., Hulda Djup, 
kassör, Hilda Nilsson, v. sekr., samt Han­
na Lokander och Gertrud Kellstrand. 
Kommissionär för Morgonbris Anna An­
dersson.

Vi mötas alla både kända och okända 
kamrater i en varm önskan om framgång 
för våra klubbar. L. N.

Från Växjö.
Söndagen den 11 april höll Växjö soc.- 

dean. kvinnoklubb sitt andra årsmöte. 
Av styrelseberättelsen framgår att klub­
ben under året hållit 8 styrelsemöten samt 
8 ordinarie möten. Dessutom har klubben 
hållit 2 möten med föredrag och samkväm, 
ett föredrag av fnu Hulda Flood den 10 
september, som talade över ämnet Kvin­
nan som medborgare. Det andra föredra­
get höll lektor Anna öhristensson den 10 
oktober. Ämnet var: Moderna uppfost- 
ringsprineiper. Båda mötena voro talrikt 
besökta.

Styrelse- och revisionsberättelserna fö­
redrogos och godkändes samt beviljades 
styrelsen full och tacksam ansvarsfrihet.

Styrelsen fick följande sammansättning: 
ordf. fru Anna Lindén, kassör fru Anna 
Ljungkvist, sekr. fru Ingeborg Pettersson, 
v. ordf. Kut Johansson och v. sekr. Emma 
Lövkvist. Revisorer blevo Augusta Hal- 
dén och Maria Nilsson.

Bland frågor, som diskuterats kan 
nämnas: Gift kvinnas innehav av stats­
tjänst m. fl. En studiecirkel i förenings- 
kunskap har arbetat under vintern, vilken 
letts av en av av arbetarekommunens 
manliga medlemmar. Även har beslutats 
sända två deltagare till årets kvinnokurs 
i Brunnsvik.

Till partidistriktets tidningsfond har 
klubben lämnat ett bidrag av 100 kr. Av 
Morgonbris har försålts 297 ex.

Gedan dagordningen genomgåtts avslöts 
årsmötet med ett samkväm, varvid klub­
bens tack framfördes till den avgående 
ordf. Maria Nilsson för det arbete hon 
nedlagt i klubben. M. N.

De kooperativa föreningarna (konsumtions­
föreningarna) tillföra årligen sina medlem­
mar omkring 12 miljoner kronor i direkta

besparingar.
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Vad är Stripa?
(Forts. fr. sid. 18.)

ju bärplockningen ett plus för dem 
i arbetet, men också ett tillskott i 
hushållningen. Visst, har det varit 
bekymmersamt och h u r det skall 
bli till vintern har man svårt att 
reda upp, men ”én får göra så gott 
en kan, det är inte så gott för 
guibba heller”.

Det lilla gruvsamhället gjorde ett 
allt annat än stridslystet intryck. En 
del av arbetarebostäderna voro gan­
ska nya, med rymliga och ljusa lä­
genheter. Överallt var rent och 
snyggt med blomsterrabatter och 
grönsaksland kring varje hus. Ar- 
betsanordningarna voro såvitt en an­
nan kunde bedöma fullt, moderna 
och en hel del till arbetarnas be­
kvämlighet fanns också, bl. a. bad 
även tillgängligt för familjerna. 
Förhållandet mellan arbetare och 
arbetsledning var också det allra bä­
sta. Nå, men då vore väl inte så 
omöjligt att få fred ! kan man fråga 
sig. Vem vet!

Kanske Stripaaribetama ”en­
dast” äro utsedda till de ”nöd­
vändiga” offer en mäktig trust 
ibland behöver för att slå ihjäl en 
■mindre önskvärd konkurrent!

Kapitalismen för ibland med sig 
så underliga företeelser och för ka­
pitalismen betyder ett hundratal ar­
betares existens mindre än intet.

Agnes Söderquist.

Stockholms stads o. läns soc.- 
dem. kvinnodistpikt. Adr.: Ordf. 
fröken Anna Svensson, Grindsgatan 10, 
Stockholm Sö. Kassör fru Sara Andersson, 
Igelboda, Saltsjö-Duvnäs.

Sthims Allm. kvinnoklubb (soc.- 
dem.) håller ordinarie möte l:a måndagen 
i varje månad kl. 7.30 e. m.

Obs.! Lokal i D-salen, Folkets Hus.
Styrelsen.

Stockholms södra kvinnoklubb
(soc.-dem.) håller ordinarie sammanträde 
lista onsdagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i lokalen 1 tr., Södra Folkets Hus.

Ordf. fru Beda Jansson, Blekingeg. 65, 
3 tr., Stockholm. Styrelsen.

Vasastadens soc.-dem. kvinno­
klubb har ord. möte 2:dra måndagen i 
varje månad kl. 8 e. m. å lokalen Upp­
landsgatan 51,1 tr. (Gustav Vasa-automaten).

Uppbörd och inskrivning varje möte.
Styrelsen.

Kungsholms soc.-dem. kvinno­
klubb sammanträder l:a onsdagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. Hantverkaregat. 78, n. b.

Ordf. fru Jenny Larsson, Kungsholms- 
gatan 104, 1 tr. Tel. Norr 238 37.

Föreningen för Hembiträden i 
Stockholm håller möte l:sta torsdagen 
i varje månad kl. 8.30 e. m. i Folkets Hus 
P-sal, 3:dje torsdagen i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

èiiüeshoims soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte i Folkets Hus i 
Södra Yram 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 7 e. m. Ordf. fru Anna Persson, Box 54, 
Billesholms gruva. Sekr. fru Ida Lundström, 
Ljungsgård, Billesholms gruva. Styrelsen.

Ujursholms Soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra tors­
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i För- 
eningshuset. Ordf. Fru Ellen Bombier, Tel. 
1314.___________________

Eskilstuna soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten l:sta mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Folkets 
Hus lilla sal. Styrelsen.

Västerås soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra och 4:de måndagen i 
varje månad kl. 7,30 e. m. Studiecirkeln 
torsdagar kl. 8 e. m.

Södra Förstädernas soc.-dem.
kvinnoklubb håller möte tredje tisda­
gen i varje månad kl. 7,30 e. m. i biblio­
tekslokalen, Aspudden. Ordf. Sigrid Lundin, 
Liljeholmen, tel. Gröndal 116. Sekr, Fru 
Karin Käll, Narvavägen 5, Stockholm. Tel. 
Östermalm 36 14.

Göteborgs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta tisdagen i måna­
den kl. 8 e. m, i Arb.-föreningens H-sal; 
3:dje tisdagen i månaden Bondegatan 14 
kl. 8 e. m. Styrelsen.

Hässelby soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra och 4:de onsda­
gen i månaden kl. 8 e. m. i Folkets Hus 
B-sal. Styrelsen.

Nynäshamns soc.-dem, kvinno­
klubb håller möte 2:dra månd. i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal. 
Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68.

Spånga soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möte l:sta o. 3:dje torsdagen 
i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

■ Solna soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 8 e. m. i Huvudsta Folkets Hus och 
4:de måndagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i Hagalunds Folkets Hus. Styrelsen.

Storfors soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten sista söndagen i 
varje månad kl. 3 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Sundbybergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta onsdagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

^Södertälje soc.-dem, kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Fol­
kets Hus, Ordf. Fru Anna Ericsson, Folkets 
Hus. Tel. 2 37. Styrelsen.

Trälleborgs soc.-dem. kvinno­
klubb har möte andra måndagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal. 
Ordf. Fru Math. Friberg, Kyrkogatan 9.

Styrelsen.

Tumba soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten l:sta onsdagen i 
månaden kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus, 
Tumba. Styrelsen.

Turebergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra måndagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i gamla skolan. Ordf. 
fru Anna Ahlzen, Tureherg. Styrelsen.

Örgryte soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte l:sta onsdagen i månaden kl. 7,30 
e. m. i Godtemplarlokalen, Gårda,

Styrelsen.

Stockholm 1926. A.-B. Arbetarnes Tryckeri




